Página 1 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

C:\Users\luana.souza\OneDrive - PRODAM Office 365\ASJUR\PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA\ANO 2021\CONTRATOS COMPETÊNCIA 12-2021.doc
MI007407 - LVMDS

ASSESSORIA JURÍDICA

SUBGERÊNCIA DE CONTRATOS

CONTROLE DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE DEZEMBRO/2021

OBS: O TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE

COMPONENTES SANGUÍNEOS Nº 028/2021 publicado no mês de Setembro/2021 no

DOE; e o TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE

COMPONENTES SANGUÍNEOS Nº 044/2021 – HEMOAM, bem como o TERMO DE

Nº
EXTRATO

INTERESSADO CONTRATO/ADITIVO ASSINATURA VIGÊNCIA
Nº DO

PROCESSO
VALOR GLOBAL

(R$)
Nº NOTA DE
EMPENHO

VALOR EMPENHADO
(R$)

A EMPENHAR
(R$)

Nº
DOE/DATA

DE
PUBLICAÇÃO

57*

ULTRA SOM SERVIÇOS
MÉDICOS S/A (HOSPITAL RIO
AMAZONAS) - Prestação de
Serviços e o Fornecimento de
Sangue, Componentes e
Produtos Hemoterápicos por
parte da CONTRATADA
(FUNDAÇÃO HEMOAM) aos
pacientes NÃO SUS da
CONTRATANTE (HOSPITAL RIO
AMAZONAS), conforme
descrição no Projeto Básico,
Especificações e Tabela (Anexo
I).

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E

FORNECIMENTO DE
COMPONENTES
SANGUÍNEOS Nº

028/2021

01/09/2021
01/09/2021

a
31/08/2022

706/2021-09
- SIGED

0,00 SEM ÔNUS. R$ 0,00 R$ 0,00
DOE Nº
34.587

16/09/2021

65*

SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA LTDA -
Prestação de Serviços e o
Fornecimento de Sangue,
Componentes e Produtos
Hemoterápicos por parte da
PRIMEIRA CONTRATADA
(FUNDAÇÃO HEMOAM) e
SEGUNDA CONTRATADA
(FUNDAÇÃO DE APOIO AO
HEMOAM – SANGUE NATIVO)
à CONTRATANTE (SERVIÇOS DE
HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA LTDA),
conforme descrição no Projeto
Básico (Anexo I).

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E

FORNECIMENTO DE
COMPONENTES
SANGUÍNEOS Nº

044/2021 –
HEMOAM

01/11/2021
01/11/2021

a
31/10/2022

2890/2021-13
- SIGED

0,00 SEM ÔNUS. R$ 0,00 R$ 0,00
DOE Nº
34.616

04/11/2021

70 *

ECKERT & ZIEGLER BRASIL
COMERCIAL LTDA - Serviços
Especializados para
Manutenção Corretiva e/ou
Preventiva em Equipamento
de Laboratório, Irradiador de
Bolsas de Sangue do
Laboratório desta Fundação
Hospitalar, Marca:
GAMMACELL, Modelo: 3.000;
Série n.º 408, Tombo n.º
100.776, incluindo Reposição
de Peças.

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO EM
EQUIPAMENTO DO
LABORATÓRIO Nº

038/2021 –
HEMOAM

22/10/2021

22/10/2021
a

21/10/2022
12 MESES

001730/2021-
57 - SIGED

195.564,98 NE 1315/2021 R$ 97.782,49
Resta a

Empenhar R$
97.782,49

DOE Nº
34.626

19/11/2021

73 *

HYBRIDA PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA FILIAL -
Fornecimento de Cateter
Venoso Central de Inserção
Periférica, modelo duplo
lúmen, alto fluxo, tam. 5Fr x
55cm; Cateter Venoso Central
de Inserção Periférica, modelo
mono lúmen, alto fluxo, tam.
4Fr x 55cm; e Dispositivo de
fixação, aplicação para Cateter
Central de Inserção Periférica,
e ceder em Comodato, o
Equipamento de Ultrassom.

TERMO DE
CONTRATO PARA

AQUISIÇÃO DE
CATETER CENTRAL

DE INSERÇÃO
PERIFÉRICA - PICC

Nº 032/2021

03/11/2021

03/11/2021
A

02/11/20222
12 MESES

211/2021-74
- SIGED

216.285,00 NE 1312/2021 R$ 33.466,50
Resta a

Empenhar R$
182.818,50

DOE Nº
34.630

25/11/2021

Página 2 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

C:\Users\luana.souza\OneDrive - PRODAM Office 365\ASJUR\PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA\ANO 2021\CONTRATOS COMPETÊNCIA 12-2021.doc
MI007407 - LVMDS

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTO DO

LABORATÓRIO Nº 038/2021 – HEMOAM e o TERMO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO

DE CATETER CENTRAL DE INSERÇÃO PERIFÉRICA - PICC Nº 032/2021 , todos publicados

no mês de Novembro/2021 no DOE, encontram-se devidamente assinados neste mês.

ASSESSORIA JURÍDICA

SUBGERÊNCIA DE CONTRATOS

CONTROLE DE CONTRATOS E ADITIVOS DO MÊS DE DEZEMBRO/2021

Nº
EXTRATO

INTERESSADO CONTRATO/ADITIVO ASSINATURA VIGÊNCIA
Nº DO

PROCESSO
VALOR GLOBAL

(R$)
Nº NOTA DE
EMPENHO

VALOR
EMPENHADO

(R$)

A EMPENHAR
(R$)

Nº
DOE/DATA

DE
PUBLICAÇÃO

77

G2 PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA -  Locação
dos Equipamentos
Hospitalares conforme
descritos no Anexo I, visando o
Processamento de
Componentes Sanguíneos e
Transfusão, com
Disponibilização de Insumos e
Treinamentos Técnicos, bem
como a Manutenção Corretiva
e Preventiva dos
Equipamentos; além do
fornecimento de Bolsas de
Sangue, Filtros para Remoção
de Leucócitos e Selagens em
Aparelhos de Conexão Estéril,
conforme descritos no Anexo
II, para atender as
necessidades da Gerência de
Triagem e Coleta do  HEMOAM

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS
COM

FORNECIMENTO DE
BOLSAS DE SANGUE

E FILTROS Nº
041/2021 –
HEMOAM

10/11/2021
10/11/2021 a
09/11/2022
12 MESES

649/2021-
50– SIGED

R$ 4.590.300,00 NE 1593/2021 R$ 743.545,64
Resta a

Empenhar R$
3.846.754,36

DOE Nº
34.635

02/12/2021

78

F. BARROS DO NORTE -
Prorrogação de 12 meses dos
Serviços Especializados para
Agentes de Portaria/Porteiro
Diurno, Área Hospitalar, com
jornada de trabalho de
12hsx36hs; Porteiro/Noturno,
Área Hospitalar, com jornada
de trabalho de 12hsx36hs; e
Porteiro, Área Hospitalar, com
jornada de trabalho de 44hs
semanais, nas instalações do
HEMOAM, prédio Sede e
Anexo.

1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE

AGENTE DE
PORTARIA Nº

036/2020

30/11/2021
01/12/2021 A
30/11/2022

1859/2021-
65 - SIGED

R$ 465.034,08
AGUARDANDO

EMPENHO
R$ 0,00 R$ 465.034,08

DOE Nº
34.638

07/12/2021

79*

CONTROL LAB CONTROLE DE
QUALIDADE PARA
LABORATÓRIOS LTDA -
Serviços Especializados para
prover Ensaios de Proficiência
Técnica em Controle de
Qualidade para o Laboratório
de Controle de Qualidade de
Componentes Sanguíneos e
Laboratório de Triagem
Hematológica de Doadores de
Sangue, destinados a atender
as necessidades do HEMOAM.

TERMO DE
CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA

FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE

ENSAIO DE
PROFICIÊNCIA

TÉCNICA Nº
040/2021 –
HEMOAM

03/11/2021
03/11/2021 A
02/11/20222

12 MESES

515/2021-39
- SIGED

R$ 9.682,44 NE 1343/2021 R$ 1.613,74
Resta a

Empenhar R$
8.068,70

DOE Nº
34.638

07/12/2021

Página 3 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

C:\Users\luana.souza\OneDrive - PRODAM Office 365\ASJUR\PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA\ANO 2021\CONTRATOS COMPETÊNCIA 12-2021.doc
MI007407 - LVMDS

80

 A S DE BRITO COMERCIO DE
TINTAS E SERVIÇOS DE OBRAS
E LAVANDERIA EIRELLI EPP -
Prorrogação por 90 dias dos
Serviços de Lavanderia
Hospitalar Externa e
Processamento de Roupas de
Serviços de Saúde, em
instalações próprias da
CONTRATADA para
atendimento das necessidades
desta Fundação Hospitalar.

1° TERMO ADITIVO
AO  CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA

LAVANDERIA
HOSPITALAR
EXTERNA Nº
031/2021 –
HEMOAM

07/12/2021

08/12/2021 A
07/03/2022

90 DIAS
CORRIDOS

2934/2021-
05 – SIGED

R$ 39.060,00 NE 1671/2021 R$ 13.020,00
Resta a

Empenhar R$
26.040,00

DOE Nº
34.642

14/12/2021

81

A C GESTÃO EMPRESARIAL
EIRELI - Prorrogação de Prazo
por 3 meses e 5 (cinco) dias
para continuidade nos Serviços
Especializados em Limpeza e
Sanitização, com Emissão de
Laudo, para combater a
Pandemia do Coronavírus
(COVID-19) e atender as
Determinações do Governo do
Estado do Amazonas e da
Organização Mundial da Saúde
– OMS, para Prevenção e
Controle de Infecções
Hospitalares desta Fundação
Hospitalar. desta Fundação
Hospitalar.

2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA

LIMPEZA E
SANITIZAÇÃO Nº

041/2020

10/12/2021
10/12/2021 a
15/03/2022

6 MESES

3401/2021-
40 - SIGED

SEM ÔNUS

Empenhado na
Totalidade em

Aditivo
Anterior.

R$ 0,00 R$ 0,00
DOE Nº
34.643

15/12/2021

82

MARAK CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
ELÉTRICA LTDA -  Prorrogação
de Prazo por 210 dias corridos,
ref. às Obras de Serviços de
Engenharia para a
Implementação e Construção
do Hemonúcleo no Município
de Tabatinga, Estado do
Amazonas, em atendimento ao
Contrato de Repasse n.º
834267/2016 – MS/CAIXA,
para atender a Fundação
HEMOAM.

2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE
OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA Nº

039/2020

13/12/2021

14/12/2021 a
12/07/2022

210 DIAS
CORRIDOS

3772/2021-
22 - SIGED

SEM ÔNUS

O valor global
é o total dos
Serviços da

Obra.
Empenhado na

totalidade.

R$ 0,00 R$ 0,00
DOE Nº
34.645

17/12/2021

83

R. MATOS DE OLIVEIRA & CIA
LTDA-EPP - Por força deste
Contrato a CONTRATADA
obriga-se a fornecer a
CONTRATANTE Maçãs para o
Lanche dos Doadores de
Sangue em atendimento desta
Fundação Hospitalar de
Hematologia e Hemoterapia
do Amazonas – HEMOAM

TERMO DE
CONTRATO PARA

FORNECIMENTO DE
MAÇÃS Nº 048/2021

– HEMOAM

16/12/2021
16/11/2021 a
15/11/2021
12 MESES

1775/2021-
21 - SIGED

R$ 91.800,00

NE 1674/2021
NE 1675/2021
NE 1676/2021
NE 2001/2021

R$ 7.650,00
Resta a

Empenhar R$
84.150,00

DOE Nº
34.648

22/12/2021

84

G REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E
SERVIÇO DE REFRIGERAÇÃO
LTDA-ME - Prorrogação de
Prazo por 12 meses, ref. aos
Serviços de Manutenção
Preventiva, Preditiva e
Corretiva de Condicionadores
de Ar tipo Split e/ou Janela, c/
instalação, Câmara de
Conservação, Freezer,
Geladeiras, Frigobares,
Bebedouros e Máquina de
fazer gelo, no Prédio Sede,
Anexo, Unidades de Coleta
Maternidade Ana Braga, Ag.
Transfusionais da Capital,
Interior e Unidade Móvel, c/
fornecimento de Mão de Obra.

4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO EM
EQUIPAMENTOS DE

REFRIGERAÇÃO E
CLIMATIZAÇÃO Nº

032/2017

17/12/2021
18/12/2021 a
17/12/2022

2375/2021-
33 - SIGED

R$ 220.014,40
AGUARDANDO

EMPENHO
R$ 0,00 R$ 220.014,40

DOE Nº
34.651

28/12/2021

85

CLARO S/A - Prorrogação de
Prazo por 12 meses, ref. aos
Serviços de Telefonia Local e
Longa Distância
Nacional/Internacional na
Modalidade Fixa (Serviço de
Telefonia Fixa Comutada –
STFC).

4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE

TELEFONIA FIXA Nº
034/2017

19/12/2021
20/12/2021 a
19/12/2022

4577/2020-
39 - SIGED

R$ 72.625,93 NE 1663/2021 R$ 12.104,33
Resta a

Empenhar R$
60.521,60

DOE Nº
34.651

28/12/2021

Página 4 de 4

Avenida Constantino Nery, 4397 – Chapada.
Fone: (92) 3655-0100/Fax: 3655-2066|Certificação ISO 9001:2015
Site: www.hemoam.am.gov.br | E-mail:
presidencia@hemoam.am.gov.br
Manaus-AM. CEP: 69.050-001

C:\Users\luana.souza\OneDrive - PRODAM Office 365\ASJUR\PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA\ANO 2021\CONTRATOS COMPETÊNCIA 12-2021.doc
MI007407 - LVMDS

86*

DIAMED LATINO AMERICA S.A
- Aquisição de Insumos para
Fenotipagem Eritrocitária
Estendida para atender o
Laboratório de
ImunoHematologia, por 12
meses.

TERMO DE
CONTRATO DE

FORNECIMENTO DE
INSUMOS PARA
FENOTIPAGEM
ERITROCITÁRIA
ESTENDIDA Nº

050/2021 –
HEMOAM

16/11/2021
16/11/2021 A
15/11/2022
12 MESES

1251/2021-
30 - SIGED

R$ 563.957,10
1251/2021-30

- SIGED
R$ 48.527,80

Resta a
Empenhar R$

515.429,30

DOE Nº
34.651

28/12/2021

*Contratos publicados aguardando as assinaturas.

OBS: Termos de Contratos, Aditivos do mês de Dezembro/2021 com base na

Publicação do Diário Oficial do Estado do Amazonas.